Российская Федерация
Калининградская область
муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад комбинированного вида №1»
муниципального образования «Черняховский муниципальный район»
238150 РФ Калининградская обл., г.Черняховск ул.Тухачевского 7
тел./факс 8 (401-41) 3-27-39, 3-49-19, 3-24-66
e-mail  detskiisad1@mail.ru; http://detsad-1.org/
                                       Договор о сотрудничестве с родителями №______
«Группы для адаптации детей к условиям детского сада»

«_______»________________20___г.

МАДОУ «Детский сад комбинированного вида №1» в лице заведующего Дмитриевой О.А., действующей на основании Устава и Положения о «Группе для адаптации детей к условиям детского сада», именуемый в дальнейшем Учреждение, с одной стороны, и родители (законные представители)
[bookmark: _GoBack]_____________________________________________________________________________
               фамилия, имя, отчество родителя (именуемые в дальнейшем «Родитель»)
с другой стороны заключили настоящий Договор о следующем:
   1. Зачислить ребенка   ________________________________________________________
                                                                        (ф.и.о.,дата рождения)
в «Группу для адаптации детей к условиям детского сада».
   2. МАДОУ «Детский сад комбинированного вида №1» обязуется:
2.1. Обеспечить охрану жизни, физического и психического здоровья ребенка, его интеллектуальное, физическое и личностное развитие. Создавать условия для адаптации ребенка к детскому саду. Развивать  его творческие способности и интересы; осуществлять индивидуальный подход к ребенку, учитывая особенности его развития, заботиться об эмоциональном благополучии ребенка.
 2.2. Целью деятельности группы является удовлетворение запросов родителей в обеспечении индивидуально-дифференцированного подхода к каждому ребенку в соответствии с психофизиологическими особенностями детей  и адаптация к условиям ДОУ.
2.3.Основные задачи:
 Оптимизация процесса социализации ребенка и обеспечение его целенаправленного развития;
 Развитие новых форм взаимодействия семьи и дошкольного учреждения;
 Охрана жизни и здоровья детей;
 Формирование, расширение и обогащение зоны ближайшего развития через специально организованную деятельность, совместную деятельность со взрослыми, формирование навыков ведущих видов деятельности;
 Организация педагогического просвещения родителей;
 Забота об эмоциональном благополучии каждого ребенка;
 Адаптация детей к коллективу сверстников и взрослых.
2.4. Организовать предметно-развивающую среду в месте пребывания группы для адаптации детей к условиям детского сада.
2.5. Оказывать платные образовательные услуги в соответствии с Уставом по желанию родителей (законных представителей).
2.6. Сохранить место за ребенком в случае:
· его болезни;
· санаторно-курортного лечения;
· отпуска родителей (по заявлению родителей).
2.7. Соблюдать настоящий Договор и Положение о «Группе для адаптации детей к условиям детского сада».
   3. «Родитель» обязуется:
3.1. Соблюдать Положение о  «Группе для адаптации детей к условиям детского сада» и настоящий договор.
3.2. Соблюдать санитарно-гигиенические требования по пребыванию ребенка в группе сверстников.
3.3. Информировать сотрудников группы накануне о предстоящем отсутствии ребенка, извещать о болезни ребенка, предоставлять справку о состоянии здоровья ребенка от участкового врача после болезни.
3.4. Приводить ребенка к началу работы группы и забирать ребенка по завершении работы группы. Режим работы группы с 8.30 – 16.30, выходные дни - суббота, воскресенье и  праздничные дни по календарю.
   4. МАДОУ «Детский сад комбинированного вида №1» имеет право:
4.1. Отчислить ребенка из группы  при наличии медицинского заключения о состоянии здоровья ребенка, препятствующем пребыванию в  дошкольном учреждении.
4.2. В случае болезни, отсутствии справки от врача не принимать ребенка в группу.
4.3. Вносить предложения по совершенствованию воспитания ребенка в семье.
4.4. Расторгнуть настоящий Договор досрочно при систематическом невыполнении «Родителем» своих обязательств, при условии «предварительного уведомления» об этом «Родителя» за 10 дней.
   5. «Родитель» имеет право:
5.1.С  согласия педагога и заместителя  по учебно – воспитательной работе  присутствовать и участвовать в воспитательно-образовательном процессе, вносить свои предложения по его совершенствованию и организации.
5.2. Требовать выполнения пунктов Положения «О группе для адаптации детей к условиям детского сада и настоящего Договора.
5.3. Получать квалифицированную педагогическую консультацию и практическую помощь в вопросах воспитания и развития детей.
   6. Порядок финансирования деятельности по Договору:
     6.1. Финансирование достижения целей настоящего Договора осуществляется Родителями в установленном Договором порядке, сроке и объеме.
     6.2.Расчеты по настоящему Договору производятся в рублях.
     6.3.Расчеты по предоставлению целевого финансирования выполняются следующим образом: при заключении настоящего Договора Родители оплачивают пребывание ребенка не позднее 20 числа каждого месяца, согласно Постановлению администрации муниципального образования «Черняховский муниципальный район» «Об утверждении стоимости дополнительной платной услуги «Группа для адаптации детей к условиям детского сада», предоставляемой муниципальным автономным дошкольным образовательным учреждением «Детский сад комбинированного вида № 1» от 26.06.2015 года № 959 в размере 322 руб. 56 коп. за 1 день.
    6.4. В случае существенного изменения условий функционирования МАДОУ «Детский сад комбинированного вида №1»  (роста уровня заработной платы работников общего образования, роста платежей за аренду помещений, изменения размера коммунальных платежей, цены работ и услуг сторонних организаций, которые обеспечивают образовательный процесс по настоящему Договору, роста иных подобных затрат), для обеспечения стабильности финансирования образовательного процесса размер финансирования по настоящему Договору может быть пересмотрен по инициативе МАДОУ.
    6.5. Размер финансирования по Договору может быть изменен в случае возникновения необходимости для достижения целей Договора материального обеспечения дополнительных занятий, факультативов, курсов и т.п.
    6.6.В иных случаях размер финансирования может быть пересмотрен только по дополнительному письменному соглашению сторон.
    6.7.Нарушение порядка финансирования, оговоренного в настоящем разделе, в том числе нарушение сроков и сумм платежей, стороны Договора считают существенным нарушением Договора. Нарушение порядка финансирования является основанием для приостановления действия Договора до их устранения.
   7. Договор действует с момента его подписания и может быть продлен, изменен, дополнен по соглашению сторон.
   8. Изменения, дополнения к Договору оформляются в форме Приложения к нему.
   9. Стороны несут ответственность за невыполнение обязательств в законном порядке.
   10. Договор действует c «____» ______________20_____ года.
   11. Договор составляется в двух экземплярах: один экземпляр хранится в МАДОУ «Детский сад комбинированного вида №1» другой — у «Родителя».

   12. Адреса и реквизиты сторон.

Учреждение:                                                                  Родитель:

Заведующий                                                                   ФИО.__________________________
МАДОУ «Детский сад                                                   _______________________________
комбинированного вида №1»                                       _______________________________
г. Черняховск, ул. Тухачевского, 7                                Адрес регистрации, места жительства, тел.
                                                                                          _______________________________
__________ О.А.Дмитриева                                          _________________________________________
                                                                                               Паспорт (серия, номер, кем и когда выдан)
                                                                                       _________________________________________________  ___________________________                                                                               Подпись __________________